

Regione Liguria – Giunta Regionale

Atto N° 672-2024 - Seduta N° 3879 - del 04/07/2024 - Numero d'Ordine 9

Prot/2024/1033353

Oggetto APPROVAZIONE RELAZIONE INTEGRATA 2023 (RENDICONTAZIONE

ANNUALE DEL PIAO 2023-2025)

Struttura Proponente Unità organizzativa Sviluppo, performance e trasparenza

Tipo Atto Deliberazione

Certificazione delle risultanze dell'esame dell'Atto

Presidente ALESSANDRO PIANA - Vicepresidente, partecipanti alla seduta:

| Componenti della Giunta | | Presenti | Assenti | |
|-----------------------------|--|----------|---------|--|
| Giovanni TOTI | Presidente della Giunta Regionale | | X | |
| Alessandro PIANA | Vicepresidente della Giunta Regionale | X | | |
| Simona FERRO | Assessore | X | | |
| Giacomo Raul GIAMPEDRONE | Assessore | Х | | |
| Angelo GRATAROLA | Assessore | X | | |
| Alessio PIANA | Assessore | X | | |
| Augusto SARTORI | Assessore | Х | | |
| Marco SCAJOLA | Assessore | X | | |
| | | 7 | 1 | |

| Dott.ssa Monica Limoncini |
|---|
| La Giunta Regionale |
| All'unanimità ha approvato il provvedimento |

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett. A punto 5 sub a

Elementi di corredo all'Atto:

· ALLEGATI, che ne sono PARTE INTEGRANTE E NECESSARIA

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modificazioni "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e, in particolare, il capo II "Il ciclo di gestione della performance";

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia", convertito con la legge 6 agosto 2021, n. 113, e, in particolare, l'articolo 6 che ha introdotto nell'ordinamento, quale nuovo strumento programmatorio, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione il quale assorbe, tra l'altro, il Piano della performance, il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, il Piano organizzativo del lavoro agile, il Piano triennale dei fabbisogni del personale e il Piano delle Azioni Positive;

VISTO il decreto ministeriale 30 giugno 2022, n. 132 "Regolamento in materia di Piano integrato di attività e organizzazione, di cui all'articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113";

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 "Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione";

VISTA la legge regionale 6 aprile 2022, n. 4, "Disciplina dell'organizzazione amministrativa e della dirigenza della Regione Liguria" e, in particolare, il Titolo VI "Valutazione della Performance", il quale, tra l'altro, prevede:

- all'art. 42, che la Giunta Regionale adotti annualmente, entro il 31 luglio, il documento denominato "Relazione sulla performance" che evidenzia, a consuntivo e con riferimento all'anno precedente, i risultati raggiunti rispetto agli obiettivi programmati;
- all'art. 44, che il Nucleo di Valutazione:
 - misuri e valuti la performance organizzativa dell'ente, monitorandone l'andamento anche tenendo conto di indicatori di impatto finale e delle risultanze delle valutazioni realizzate con il coinvolgimento dei cittadini e degli utenti;
 - validi la relazione sulla performance;
 - proponga alla Giunta Regionale la valutazione annuale del Segretario Generale e dei Direttori Generali, nonché l'attribuzione agli stessi della retribuzione di risultato;

RICHIAMATO il Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance approvato con la deliberazione di Giunta Regionale del 25 febbraio 2021, n. 146 e confermato con la deliberazione di Giunta Regionale del 10 marzo 2023, n. 214;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale del 14 luglio 2023, n. 682 che ha disposto, tra l'altro, con riferimento alla misurazione della Performance organizzativa 2022 e 2023, di riparametrare il peso relativo dell'ambito di Performance organizzativa di Struttura proporzionalmente sui restanti ambiti di misurazione, di Ente e dipartimentale (Dirigenti: 50% Performance organizzativa di Ente – 50% Performance organizzativa dipartimentale; Personale del comparto: 100% Performance Organizzativa dipartimentale);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale del 10 marzo 2023, n. 214 di approvazione del "Piano integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 per le strutture

della Giunta Regionale", modificato con deliberazione di Giunta Regionale del 14 luglio 2023, n. 682 e, in ultimo, con deliberazione di Giunta Regionale dell'1 dicembre 2023, n. 1164, a seguito degli esiti della verifica intermedia degli obiettivi 2023;

CONSIDERATO che durante gli incontri in data 24 aprile, 8 maggio, 11 e 18 giugno 2024 con i Direttori Generali delle Direzioni centrali, delle Vice Direzioni generali e dei Dipartimenti regionali nonché delle Agenzie regionali ALFA, Aliseo, In Liguria, ARPAL e ARLIR, e successive verifiche delle integrazioni documentali richieste, il Nucleo di Valutazione ha effettuato la valutazione degli obiettivi strategici triennali (indicatori/target 2023) e degli obiettivi annuali dei Direttori Generali e ha esaminato i risultati della performance organizzativa di Ente, dipartimentale e di Struttura;

RITENUTO di adottare, come lo scorso anno, una modalità integrata di rendicontazione degli ambiti di programmazione assorbiti dal Piano Integrato di Attività e Organizzazione redigendo la "Relazione Integrata 2023", che comprende la Relazione sulla Performance 2023 prevista dall'art. 10 del decreto legislativo 150/2009 e dall'art. 42 della legge regionale 4/2022, allegata al presente provvedimento quale sua parte integrante e necessaria;

RITENUTO, inoltre, di disporre la pubblicazione della "Relazione Integrata 2023" nell'apposita sezione del sito web istituzionale;

RICHIAMATO infine il Decreto del Segretario Generale n. 3055 del 07.05.2024 avente ad oggetto la Presa d'atto della sostituzione temporanea ai sensi dell'art 41 c. 2 Legge Statutaria n. 1/2005;

SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta Regionale e dell'Assessore alle Pari Opportunità, Stili di vita consapevoli, Cittadinanza Responsabile, Tutela e valorizzazione dell'Infanzia, Tutela degli Animali d'affezione, Tutela dei Consumatori, Sport, Organizzazione e Personale regionale, Politiche giovanili, Scuola e Università;

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa

- 1) di approvare il documento "*Relazione Integrata 2023*", comprensivo della Relazione sulla performance 2023, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e necessaria;
- 2) di disporre la pubblicazione della "*Relazione Integrata 2023*", come sopra approvata, nell'apposita sezione del sito web istituzionale.

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Liguria o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dall'avvenuta conoscenza.